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گروه سیاست: رئیس جمهور تقریب و وحدت امت 
اسلامی را تأکید امام راحل و رهبر معظم انقلاب و یک 
حرکت راهبردی در جهان اسلام دانست و گفت: تلاش 
برای وحدت امت اسلامی باید از سوی علمای دینی با 

جدیت و قاطعیت پیگیری...

گروه سیاست: نماینده سابق مجلس گفت: دوستی 
و همکاری ایران و عربستان، هم  افراط گری در دنیای 
اسلام را کاهش می دهد و هم به توافق  برجام کمک 
می کند. علی مطهری در حساب کاربری خود در توییتر 

نوشت: « اعلام پیشرفت مذاکرات  ایران و  عربستان...

پیشرفت مذاکرات ایران و عربستان 
افراط گری را کاهش می دهد

بیداری اسلامی نباید 
به سردی گراید

مطهری: رئیسی:

حرف اول

 متولی میراث فرهنگی یا کشاورزی؟

عزت االله ضرغامی، وزیر میراث 
فرهنگی و گردشگری، در جلسه 
فارس  استان  اداری  شورای 
اظهاراتی از هر حیث تأمل برانگیز 
بیان کرد. او ازجمله گفت: «همه 
جای استان درخصوص ساخت وساز در بخش حریم ها 
دچار مشکل است. امروز مردم شهر پاسارگاد به خاطر 
مقبره کوروش و قوانین ما نمی توانند ساختمان 
دوطبقه بسازند، درست کشاورزی کنند، چاه بزنند، 
دکل بزنند. من باید این مشکل را حل کنم. یک مقدار 
انقباض قوانین حریم ها را بردارم و انبساطی کنم...». 
با اندکی توجه به همین اشارات آقای ضرغامی با 
پرسش های متنوعی روبه رو می شویم. آیا ایشان اساسا 
وظایف حاکمیتی این وزارت نوپا را در حافظه خود 
دارند؟ چگونه به خود اجازه دادند در فرصت یک 
گفتار کوتاه اداری راجع به بلندمرتبه سازی، کارگذاری 
دکل های برق، احداث چاه و توسعه کشاورزی شهر 
پاسارگاد و نیز از قبض قوانین بازدارنده و ضرورت 
بسط آنها یک جا بگویند؟ و جالب تر آنکه انقباضات 
را به پای حفاظت از آرامگاه کوروش بگذارند! آیا 
ایشان فراموش کرده اند که وی را تیشه وزارت داده اند 
که هیزم بکنند؟ البته از آنجا که دو استان تاریخی 
فارس و اصفهان مدت هاست در حال فرورفتن در 
کام فرونشست های فاجعه آمیز زمین قرار دارند، از 
این بابت از نظرات پرچالش آقای ضرغامی باید تشکر 
ویژه هم کرد. نظراتی که موجب شد مرگ خاموش 
و تراژیک اراضی این خطه که همراه خود میراث 
بی بدیل تاریخ این سرزمین را فرو می برند، به عرصه 
رسانه ها راه یابد. بنا بر تعریف یونسکو، فرونشست 
پدیده ای است که از نشست سطح زمین در مقیاس 
بزرگ روی می دهد. به طور معمول این اصطلاح به 
حرکت قائم رو به پایین سطح زمین که می تواند با 
بردار اندک افقی همراه باشد، گفته می شود. در بین 
عوامل مؤثر در ایجاد فرونشست، برداشت بیش از 
مجاز از منابع آب زیرزمینی و نیز استخراج نفت و گاز، 
عوامل اصلی ایجاد فرونشست در بیشتر دشت های 
ایران هستند. مناطقی که هم اکنون در شرایط 
بحرانی ایجاد فروچاله ها و فرونشست ها قرار دارند، 
شامل دشت کبودرآهنگ همدان، ورامین، نظرآباد، 
دشت تهران، دشت مشهد و نیشابور، دشت های 
استان کرمان، اصفهان و قزوین هستند. خبرها از 
فرونشست های پی درپی در عرصه ای که پاسارگاد 
بیش از دوهزارو ۵۰۰ سال به امانت و امنیت میهمان 
آن بوده است، به تنهایی می تواند در قامت یک بحران 

عمیق، آماده باشی فراگیر را ایجاب کند. 

عبدالحسین طوطیایى . پژوهشگر کشاورزى
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مردم  درگیر
 روابط ناعادلانه اى هستند

چرا طالبان را نباید
  به رسمیت شناخت

چهره جدید «تحریم» 
در دولت بایدن

جان تازه در روابط 
تجاری ایران و عربستان

استقلال قهرمان
 لیگ برتر می شود؟

یادداشت

تحلیلى بر تغییر «روز استقلال» در همسایه شمالى 

تغییر روز استقلال جمهوری آذربایجان به عنوان 
یک «کشور» (!) از ۱۸ اکتبر ۱۹۹۱ به ۲۸ می   ۱۹۱۸ 
پیام ها و سویه های متعدد را در بطن خود دارد که لازم 
است پیش از سیاست گذاری از سوی تصمیم گیران 
همه سویه های آن به دقت مطالعه شود. در اینجا به 

برخی از آنها اشاره خواهد شد.
 ۱- با این اقدام الهام علی اف قصد دارد به جای 
میراث پدرش حیدر به میراث محمدامین رسول زاده 
که گرفتار ماجراجویی های متناقض در زمان خود 
بود، تکیه کند. میراث رسول زاده به  قدری متناقض 
است که جای صحبت بسیار دارد. حکومت مساوات 
از ۱۹۱۸ تا ۱۹۱۹ عملا تحت قیمومیت بریتانیای کبیر 
بود و بدون نظر مساعد ژنرال تامسون انگلیسی
( فرماندهی نیروهای متفقین در جنوب  شرق قفقاز) 
اجازه تعیین شهربانی ها را نیز نداشت. اکنون هم 
نقش پنهان بریتانیا در حمایت از حکومت علی اف 
بسیار مهم است. چه در واگذاری نفت خزر به بی پی 
و چه در واگذاری معادن طلای شهرستان زنگیلان به 
بریتانیایی ها. از ۱۹۱۹ که بریتانیا منطقه را ترک کرد، 
حکومت مساوات وضعیت متزلزل تری پیدا کرد؛ 
اما آتاتورک در معامله ای با لنین حمایت خود را از 
آنها قطع کرد و روس ها وارد باکو شدند. در نتیجه 
این تحولات رسول زاده هم به ترکیه گریخت. اکنون 
الهام علی اف نیز به جای محافظه کاری پدر، مفتون 

ماجراجویی محمدامین رسول زاده شده است.
 ۲- جمهوری مساوات که جمهوری خلق 
آذربایجان نام داشت، در میدانی از خلأها و 
رویدادهای بزرگ ژئواستراتژیک دوران خود از جمله 
جنگ اول جهانی، فروپاشی روسیه تزاری و تولد اتحاد 
جماهیر شوروی متولد شد. کشورها زمانی به وجود 
می آیند که علت وجودی مستحکمی داشته باشند. 
علت وجودی جمهوری مستعجل مساواتی ها نیز 
با رسیدن سپاه یازدهم ارتش سرخ یک شبه و بدون 
مقاومت مردمی از بین رفت و با پرشدن خلأهای 
ژئواستراتژیک از طریق ظهور بازیگران جدید پس از 
جنگ اول جهانی، بیش از دو و نیم سال دوام نیاورد. 
آن هنگام هم که وجود داشت، روی پای خود نبود؛ 
بلکه متکی به قدرت های فرامنطقه ای بود که با 
خروج آنها، اساسش فروریخت. الهام علی اف و 
اردوغان نیز در دریاچه ای از این حفره ها و خلأها گام 
بر می دارند. نظم ژئوپلیتیک جهانی با وجود گذشت 
سه دهه از فروپاشی شوروی هنوز تثبیت نشده و 

جهان در جست وجوی نظمی جدید، دورانی طولانی 
از گذار ژئوپلیتیکی را تجربه می کند. دراین میان ترکیه 
یک قدرت تجدیدنظر طلب است و علی اف را نیز وارد 

این بازی کرده است.
 ۳- اندیشه های رسول زاده در ایران مورد بررسی 
قرار گرفته است. فریدون آدمیت نویسنده و دیپلمات 
نام آشنا، پژوهش سترگی در باره او صورت داده 
است. اسلام به عنوان یک عامل سیاسی و اجتماعی 
جایگاه خاصی در افکار رسول زاده ندارد. چه زمانی 
که گرفتار ماجراهای انقلاب مشروطه ایران به عنوان 
روزنامه نگار بود، چه زمانی که به پان ترکیسم گرایید 
و چه زمانی که در جنگ دوم جهانی به نازیسم 
گرایش پیدا کرد و سر و سِری با نیروهای اس اس برای 
نقش آفرینی احتمالی هنگام حمله هیتلر به قفقاز به 
هم زد. هنگامی که رسول زاده از تأسیس جمهوری یا 
حکومت اسلامی آذربایجان سخن می گفت، مقصود 
او آن بود که قصد دارد نخستین حکومت جمهوری 
در عالم اسلام را تأسیس کند، نه یک حکومت دینی 
بر مبنای اسلام سیاسی که در آن دوران هنوز شکل 
نگرفته بود. او بعدها در ترکیه در کتابی تحت عنوان 
«ترکان ایران» منظور خود از اسلام را آشکار کرد و 
علیه تشیع به عنوان مذهب رسمی و ملی ایران که 
به نظر او موجب جدا شدن آذری ها از ترک ها (مردم 
حنفی مذهب) شده بود، قلم فرسایی کرد و حتی 
صفویه را نیز به شدت سرزنش کرد. علی اف نیز عنصر 
شیعه را به عنوان یکی از عناصر هویت ملی کشورش 
خوش ندارد. با نزدیک شدن او به ترکیه و تصفیه 
آخرین مهره های سنتی روس گرا از ساختار حکومت، 
تأکید بر صفویان نیز از ساختار فرهنگی و تاریخی این 

کشور حذف یا کم رنگ خواهد شد.
 ۴- حیدر علی اف از نظر سیاسی مردی کار کشته 
بود،. می توان از او به عنوان قوه مؤسس و تنها لویاتان 
پس از استقلال از شوروی یاد کرد. حیدر شخصا در 
کنگره های تاریخی به عنوان رئیس جمهور شرکت و 
این نشست ها را که با حضور مورخان برگزار می شد 
اداره می کرد و البته حرف آخر را می زد. نتایج این 
کنگره ها بعدها به عنوان اصول اساسی ملت سازی به 
کار گرفته شد؛ اما او هیچ گاه نه این کنگره ها و نه حتی 
پس از تثبیت قدرتش تلاش نکرد تاریخ استقلال این 
کشور را به می   ۱۹۱۸ تغییر دهد؛ میراثی که فرزندش 

اکنون به آن پشت کرده است.
 ۵- اما این تغییر دارای سویه های ژئوپلیتیکی نیز 
هست که از نظر ما ایرانی  ها اهمیت دارد. نخستین 
سویه رجعت به ۱۹۱۸ این نکته است که در دوران 
حکومت مساوات، انگلیسی ها صلاحیت اداری 
قره باغ کوهستانی را تحت اداره حکومت رسول زاده 

قرار دادند.

یادداشت

نقش کشاورزى در بحران بى آبى

 در یادداشت قبلی منتشرشده در این روزنامه تحت 
عنوان «آیا وقایع نگاری، جایگزین آینده پژوهی شده 
است؟!» سعی کردیم نیم نگاهی به موضوع بحران 
آب که بعد از بحران جمعیت به عنوان دومین مسئله 
اصلی جهان قلمداد شده است، بیندازیم. در آن 
یادداشت اشاره شد که بیش از ۸۰ درصد آب مصرفی 
خاورمیانه در بخش کشاورزی مصرف می  شود و این 
رقم در کشور ما به ۹۲ درصد می رسد درحالی که 
میانگین جهانی مصرف در حوزه کشاورزی ۷۰ درصد 
است. تفاوت بین ۷۰ تا ۹۲ درصد میزان مصرف آب، 
بیانگر پایین بودن راندمان آبیاری است که در غیاب 
سیستم های نوین آبیاری و طرح اصلاح الگوی گشت 
ظهور و بروز پیدا کرده است. این راندمان در کشور ما 
به ۳۵ درصد رسیده که از کشورهای مصر، لیبی و هند 
نیز کمتر است. میانگین تولید محصولات کشاورزی 
در دنیا به ازای هر مترمکعب آبی که مصرف 
می شود، دوونیم کیلوگرم است درحالی که این میزان 
تولید در کشورمان به ۹۰۰ گرم رسیده است. وجود 
دو رشته کوه در کشور و دو دریا در شمال و جنوب 
آن تنوع اقلیمی گسترده ای را در کشورمان ایجاد 
کرده است. این تنوع آب وهوایی برای حوزه کشاورزی 
می تواند هم فرصت باشد و هم تهدید. فرصت از 
آن جهت که تنوع اقلیم، تنوع محصولات کشاورزی 

را به دنبال خود می آورد و هنوز هم برای برخی از 
کشورها اروپایی غیرقابل باور است که ما می توانیم 
در یک جای کشور سیب زمینی بکاریم و همزمان در 
جای دیگر کشور همان محصول را برداشت کنیم. از 
سوی دیگر، تنوع اقلیم می تواند تهدید هم محسوب 
 شود، زیرا وقتی دشت های ما نزدیک به کوهستان 
قرار می گیرند هوای گرم و سرد در مجاورت همدیگر 
قرار گرفته و جابه جایی این اقلیم ها می تواند به تولید 
کشاورزان آسیب جدی وارد کنند. ولی خشک سالی ای 
که در ۵۰ سال گذشته در کشورمان ایجاد شده است، 
تغییرات زیادی را در این اقلیم به وجود آورده است 
و براساس داده های اطلاعات هواشناسی که در
۷۲ ساله گذشته در کشورمان ثبت و ضبط شده است، 
متوسط بارش هیچ سالی مانند سال قبل این قدر پایین 
نبوده است و کشاورزان سخت ترین خشک سالی را در 
طول تاریخ ۵۰ سال گذشته در سال زراعی قبل تجربه 
کرده اند که از این جهت باید مشمول حمایت گسترده 
دولت سیزدهم قرار بگیرند. امروز چیزی نزدیک به 
۲۰ میلیون از جمعیت کشور ما در روستاها سکونت 
دارند. ۲۵ درصد اشتغال کشور و ۱۷ درصد تولید 
ناخالص کشور متعلق به حوزه کشاورزی است. 
کشاورزان نزدیک به ۱۳۰ میلیون تن انواع محصولات 
زراعی، باغی، دام، شیلات و آبزیان را با زحمت بسیار 
زیاد تولید می کنند اما از این حلقه زنجیره تولید به 
بعد در زنجیره تأمین، یعنی از مزرعه تا سفره مردم 
همیشه توسط واسط ها و دلال ها پر شده است 
که باوجود تلاش کم، سودهای فراوانی را عاید 

خود می کنند. 

 سالار سیف الدینى
  کارشناس ژئوپلیتیک

 مجید سجادى پناه
 استاد دانشگاه
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 چرایی رفتارهای نامناسب 
بوروکرات ها

در  کلیپ هایی  هرازگاهی 
فضای مجازی منتشر می شود 
که برملاکننده رفتار نامناسب 
و دور از انسانیت بوروکرات ها 
و کارکنان سازمان ها با افراد 

جامعه است. رفتار نامناسب مأموران گشت ارشاد 
با دختران و کارکنان مرکز نگهداری سالمندان 
نمونه های اخیر آن است. هرکدام از ما در مراجعه 
به سازمان های اداری با چنین برخوردهای زشت و 
دور از شأن انسانی بوروکرات ها مواجه بوده ایم. در 
کلیپ های اخیر رفتار با شهروندان عادی به گونه ای 
ناصواب و نادرست بود که گویی جانیان و تبهکاران 
خطرناک هستند. رفتارهای این چنینی اقدامات 
مناسب سازمان ها را زیر سؤال می برد؛ برای مثال 
فعالیت های مناسب نیروی نظامی در حوزه امنیت 
و آرامش شهروندان با اقدامات نادرست چند مأمور 
گشت ارشاد ممکن است کم رنگ شود، اما همه 
می دانیم که هم امنیت و هم احساس امنیت در 
کشور ما در وضعیت خوبی است. اما چرا چنین 

رفتارهای نامناسبی شکل می گیرد؟

 بررسی طرح صیانت باید علنی باشد

  مذاکرات کمیسیون بررسی 
طرح صیانت از حقوق کاربران در 
فضای مجازی باید علنی باشد؛ 
یعنی باید خبرنگاران در جلسه 
حضور داشته باشند و مذاکرات 

به طور مستقیم از رادیو پخش شود. اصولا ارجاع 
طرح صیانت به اصل ۸۵ قانون اساسی برای تصویب 
آزمایشی در کمیسیون تصمیمی نادرست و ناسازگار 
با قانون اساسی و عرف قانون گذاری است. اما در هر 
حال مجلس با اصراری غیرموجه و شگفت انگیز چنین 
تصمیمی گرفت. اما اینک رسیدگی به این طرح در 
کمیسیون باید مطابق با شرایط قانونی جلسه های علنی 
مجلس انجام شود. تفویض اختیار به کمیسیون برای 
تصویب آزمایشی قانون که در اصل ۸۵ آمده، یک امر 
استثنائی است. اصل بر آن است که قانون گذاری توسط 
تمام نمایندگان در جلسه علنی مجلس انجام می شود. 
اینکه در موارد خاص و استثنائی تصویب قانون به 
کمیسیون واگذار شود، استثنا بر اصل است. از سوی 
دیگر طبق اصل ۶۹ قانون اساسی «مذاکرات مجلس 
باید علنی باشد و گزارش کامل آن از طریق رادیو و 
روزنامه رسمی برای اطلاع عمومی منتشر شود»؛ 
یعنی علنی بودن مذاکرات نیز در فعالیت مجلس 
برای قانون گذاری یک اصل است. مجلس، اگرچه 
به نادرست، ولی تصمیم گرفت از مقررات اصل ۸۵ 
استفاده کند و بررسی و تصویب طرح صیانت از حقوق 
کاربران در فضای مجازی را به عنوان یک استثنا از 
مجلس به کمیسیون ببرد. اما مسئله مهم این است که 
این استثنا فقط شامل همین می شود که طرح به  جای 
جلسه عمومی در کمیسیون تصویب شود. ولی قواعد 
و شرایط دیگری که برای بررسی یک طرح در مجلس و 
تصویب آن وجود دارد، به قوت خود باقی است و آنها 
را نمی توان استثنا کرد. به عنوان مثال برای تصویب هر 
ماده از طرح باید اکثریت حاضران رأی بدهند. یا در هر 
مورد موافقان و مخالفان باید نظر بدهند. اینها روشن اند. 
هیئت رئیسه مجلس یا اعضای کمیسیون نمی توانند 
بگویند حالا که رسیدگی به این طرح و تصویب آن به 
استناد اصل ۸۵ استثنائا به کمیسیون واگذار شده است، 
پس کمیسیون نیز می تواند خودش را از بقیه مقررات 

اصولی و بنیادی بررسی و تصویب قانون مستثنا کند.
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